
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  62º 

PORTARIA Nº 201 DE 09 
DE MAIO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Dalsira da Silva Ferraz, 
Matricula nº 100008, com 
o respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de julho de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/09/2023 a 30/09/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
09 de maio de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 202 DE 09 
DE MAIO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 

no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Bianca Saltarelli Lopes, 
Matricula nº 100023, com 
o respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de maio de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
21/09/2023 a 30/09/2023, 
de 22/10/2023 a 
31/10/2023 e de 
22/11/2023 a 30/11/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
09 de maio de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 203 DE 09 

DE MAIO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Aline Medeiros Santos, 
Matricula nº 100031, com 
o respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de julho de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/08/2023 a 30/08/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
09 de maio de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 204 DE 09 

DE MAIO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  62º 

Hudson Nunes de Marins, 
Matricula nº 100018, com 
o respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de julho de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/11/2023 a 30/11/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
09 de maio de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 205 DE 09 

DE MAIO DE 2023. 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
20.001373, Diretor do 
Departamento de 
Informática para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 

celebrado por este Poder 
Legislativo. 
 
Processo: nº  1001/2023;  
 
Contrato: nº 16/2023; 
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 23, II,  e Art. 
24, II “a” da Lei 8.666/93, 
atualizado com valores 
determinados pelo Art. 1º 
do  Decreto Federal  
9.412/2018. 
 
Empresa:  KATHLEEN 
ADRIANA DE SOUZA SILVA  
–  CNPJ  49.115.338/0001-88 

 
Objeto: IMPLANTAÇÃO DE 
CONTROLE DE ACESSO 
BIOMÉTRICO COM  
CONFECÇÃO DE  250 
(DUZENTOS E 
CINQUENTA) CRACHÁS DE 
IDENTIFICAÇÃO. 
 
Prazo: O contrato terá 
vigência a partir de sua 
assinatura  e se estenderá 
pelos prazos de garantia 
dos produtos, que não 
poderão ser inferiores a 
12 (doze) meses, contados 
da emissão da nota fiscal. 
 
Data da Assinatura do 
Contrato: 04 de maio de 
2023.  
 

Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente,  
09  de maio de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 206 DE 09 

DE MAIO DE 2023. 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
20.001373, Diretor do 
Departamento de 
Informática para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 
celebrado por este Poder 
Legislativo, em 
substituição a Karolina 
Macedo Soares. 
 
Processo: nº  051/2022;  
Contrato: nº 001/2022; 
Processo: nº 92/2023 – 
Primeiro Termo Aditivo 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  62º 

Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 23, II,  e Art. 
24, II “a” da Lei 8.666/93, 
atualizado com valores 
determinados pelo Art. 1º 
do  Decreto Federal  
9.412/2018. 
 
Empresa:  K. S HECKERT –  
JHM TELECOM -ME                       
CNPJ  Nº 
33.212.634/0001-67 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO 
PARA PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE LINK 
DEDICADO 24 HORAS/50 
MB FULL DUPLEX, 
INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE NO 
MÍNIMO 1 IP VÁLIDO, SEM 
LIMITE DE TRÁFEGO, 
ATRAVÉS DE 
EQUIPAMENTOS, FIBRA 
ÓTICA E COM SLA DE ATÉ 
06 (SEIS) HORAS. 
 
Prazo: vigorará das 0:00 h 
(zero hora) do dia 2 de 
fevereiro de 2023, até às 
24:00 h (vinte e quatro 
horas) do dia 01 de 
fevereiro de 2024.  
Data da Assinatura do 
Termo Aditivo: 30 de 
janeiro de 2023. 
 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente,  
09  de maio de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 207 DE 09 

DE MAIO DE 2023. 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
20.001373, Diretor do 
Departamento de 
Informática para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 
celebrado por este Poder 
Legislativo, em 
substituição a Karolina 
Macedo Soares. 
 
Processo: nº  3602/2019;  
Contrato: nº 006/2020; 
Convite: nº 003/2020 
Processo: nº 108/2023 – 
Terceiro Termo Aditivo 

Contratada:   SUPER NOVA 
SISTEMAS LTDA                     
CNPJ  Nº 
10.387.412/0001-80 
 
Objeto: Serviço de licença 
de uso de 01(um) software 
de orçamento e 
contabilidade 
pública/tesouraria, 01 
(um) software de 
administração de 
pessoal/folha de 
pagamento, 01 (um) 
software de protocolo, 01 
(um) software de 
almoxarifado e 01 (um) 
software de patrimônio, e 
serviços abrangendo 
instalação, implantação, 
treinamento e 
manutenção mensal e 
assistência técnica. 
 
Prazo: vigorará das 0:00 h 
(zero hora) do dia 2 de 
fevereiro de 2023, até às 
24:00 h (vinte e quatro 
horas) do dia 01 de 
fevereiro de 2024.  
 
Data da Assinatura do 
Termo Aditivo: 30 de 
janeiro de 2023. 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente,  
09  de maio de 2023. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  62º 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 208 DE 10 
DE MAIO DE 2023. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
20.001373, Diretor do 
Departamento de 
Informática para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 
celebrado por este Poder 
Legislativo, em 
substituição a Karolina 
Macedo Soares. 
 
Processo: nº  3162/2022;  
Contrato: nº 017/2022; 
Dispensa de Licitação. com 
base no Art. 24, II e Art. 23, 
II  “a”, da Lei 8.666/93, 
atualizado pelo Art. 1º do  
Decreto Federal  
9.412/2018. 

Contratada:  MICHELY 
MATIAS DE CARVALHO 
FREITAS (VIPTCOM) CNPJ 
44.886.531/0001-07 
 
Objeto: MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E LIMPEZA DE 
25 (VINTE E CINCO) 
IMPRESSORAS LASER, 
JATO DE TINTA, HP E 
SAMSUNG. 
 
Prazo: A partir da data da 
assinatura do Contrato,  
com garantia do serviço de 
12 (doze) meses, com 
eficácia a partir da 
publicação. 
 
Assinatura do Contrato: 08 
de dezembro  de 2022.  
 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
Gabinete do Presidente,  
10  de maio de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 209 DE 10 
DE MAIO DE 2023. 

 
 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
20.001373, Diretor do 
Departamento de 
Informática para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 
celebrado por este Poder 
Legislativo, em 
substituição a Karolina 
Macedo Soares. 
 
Processo: nº  794/2021;  
Contrato: nº 010/2021; 
Processo de Aditamento: 
nº 341/ 2023 - Segundo 
Termo Aditivo 
Dispensa de Licitação. com 
base no Art. 24, II e Art. 23, 
II  “a”, da Lei 8.666/93, 
atualizado pelo Art. 1º do  
Decreto Federal  
9.412/2018. 
 
Contratada: LUCIANA 
MARINHO LEITE DE 
OLIVEIRA DO VALLE      
CNPJ 40.490.371/0001-13   
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  62º 

Objeto: Manutenção e 
Atualização do Sitio Oficial 
da Câmara Municipal de 
Araruama. 
 
Prazo: vigorará das 0:00 h 
(zero hora) do dia 15 de 
abril de 2023, até às 24:00 
h (vinte e quatro horas) do 
dia 14 de abril de 2024.  
 
Assinatura do Contrato: 06 
de abril  de 2023.  
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente,  
10  de maio de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 215 DE 
09 MAIO DE 2023 

 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE “MULHER 
CIDADÃ” A SENHORA 
CINTIA MARINHO DIAS 
VIEIRA. 

(Projeto de Resolução nº 
32, de  autoria do 
Vereador José Magno 
Martins). 

A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a 
senhora Cintia Marinho 
Dias Vieira. 

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a  
S e m a n a  d a  M u l h e r  
n a  C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de maio de 2023. 
 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 

RESOLUÇÃO Nº  216 DE 
09 DE MAIO DE 2023 

EMENTA: CONCEDE  
“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
ROSENEA GONÇALVES 
MARINHO ALCANTARA. 

(Projeto de Resolução nº 
33, de  autoria do  
Vereador José Magno 
Martins ). 

A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Rosenea Gonçalves 
Marinho Alcantara. 

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  62º 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  

 

Gabinete do Presidente, 
09 de maio de 2023. 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 217 DE 
09 DE MAIO DE 2023 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA  
ARARUAMENSE AO 
SENHOR SEBASTIÃO 
ERILDO VIEIRA. 

 

(Projeto de Resolução nº 

34, de  autoria do 

Vereador João Carlos de 

Deus). 

 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.É conferido  Título 
de Cidadania  
Araruamense ao senhor  
PASTOR SEBASTIÃO 

ERILDO VIEIRA. 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  d a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogadas  as 
disposições em 
contrário.  

 

Gabinete do Presidente, 
09 de maio de 2023. 
 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente  
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-11T16:35:18-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




